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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je zhodnotit reakci odrůd s rozdílnou délkou vegetace na

jednorázovou a dělenou dávku dusíku při pěstování brambor, poukázat na vliv

dusíku pro výnos hlíz. U výsledků pokusu dále zohledňuje technologii pěstování,

ošetřování a podmínky během vegetace. Práce zaznamenává i jednotlivé rozdíly mezi

odrůdami a škrobnatost hlíz. Pokus byl proveden na pozemku nedaleko Havlíčkova

Brodu u pokusné stanice na Valečově. Do pokusu byly zvoleny dvě varianty odrůd

s rozdílnou vegetační dobou. Pozemek se rozdělil do tří variant aplikace dusíku ve

třech opakováních. U první varianty, která nebyla hnojena dusíkem, nedošlo

k vysokému výnosu, ale u druhé varianty, která byla hnojena dusíkem před vegetací

i v jejím průběhu, a u třetí varianty s hnojením před vegetací bylo navýšení výnosu

u vybraných odrůd znatelné. Zároveň došlo i k rozdílným hodnotám při zjišťování

podílu škrobu v hlízách.

Klíčová slova: brambory, dusík, listová aplikace, odrůdy, rozdíl, výnos.

Abstract:

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the response of varieties with different

lengths of vegetation to single and divided doses of nitrogen in potato growing. To

point out the effect of nitrogen on tuber yield. The results of the experiment also

consider the technology of cultivation, treatment and conditions during the

vegetation. The work also records individual differences between varieties and

starchy of tubers. The experiment was performed on a plot of land near Havlíčkův

Brod near the experimental station in Valečov. Two variants of varieties with

different vegetation times were selected for the experiment. The plot was divided

into three variants of nitrogen application in three replicates. In the first variant,

which was not fertilized with nitrogen, there was no high yield, but in the second

variant, which was fertilized with nitrogen before and during vegetation, and in the

third variant with fertilization before vegetation, the increase in yield was noticeable

for selected varieties. At the same time, there were different values in determining

the proportion of starch in tubers.

Key words: potatoes, nitrogen, leaf application, varieties, difference, yield.

Obsah:

1. Úvod ................................................................................................................................. 9

2. Literární přehled ............................................................................................................. 10

2.1. Historie brambor a současné pěstování ve světě: ................................................... 10

2.2. Historie brambor a současné pěstování v ČR: ....................................................... 11

2.3. Morfologie brambor: .............................................................................................. 13

2.3.1. Chemické složení hlíz bramboru: .................................................................. 14

2.4. Pěstitelská technologie: .......................................................................................... 14

2.5. Podnebí: ................................................................................................................. 16

2.6. Základní agrotechnika: ........................................................................................... 16

2.6.1. Výběr pozemku a skeletovitost ...................................................................... 16

2.6.2. Zařazení v osevním postupu a vegetační doba ............................................... 17

2.6.3. Vegetační doba odrůd: ................................................................................... 18

2.7. Výživa a hnojení: ................................................................................................... 18

2.7.1. Organické hnojení: ......................................................................................... 20

2.7.2. Hnojení průmyslovými dusíkatými hnojivy: ................................................. 21

2.7.3. Hnojení brambor dusíkem a jeho přeměny v půdě: ...................................... 21

2.7.4. Minerální fosforečná hnojiva: ........................................................................ 23

2.7.5. Minerální draselná hnojiva: ........................................................................... 23

2.8. Podzimní příprava pozemku: ................................................................................. 23

2.9. Jarní příprava půdy: ............................................................................................... 24

2.10. Sázení: ................................................................................................................ 24

2.11. Ošetření během vegetace: .................................................................................. 24

2.12. Příprava porostů na sklizeň: ............................................................................... 26

2.13. Sklizeň a posklizňová úprava: ............................................................................ 27

3. Cíl práce: ........................................................................................................................ 29

4. Materiál a metody: ......................................................................................................... 30

4.1. Charakteristika dvou vybraných odrůd: ................................................................. 30

4.2. Charakteristika pokusného místa ........................................................................... 31

4.3. Agrotechnické zásahy ............................................................................................ 31

4.4. Jaro – 2019 ............................................................................................................. 32

4.5. Organizace pokusu ................................................................................................. 33

4.6. Ošetření pesticidy během vegetace ........................................................................ 32

4.7. Foliární aplikace dusíku: ........................................................................................ 35

4.8. Růstové fáze ........................................................................................................... 37

4.9. Meteorologická data:.............................................................................................. 37

5. Výsledky: ....................................................................................................................... 39

6. Diskuze: ......................................................................................................................... 52

7. Závěr: ............................................................................................................................. 53

8. Seznam literatury: .......................................................................................................... 54

8.1. Internetové zdroje: ................................................................................................. 56

9

1. Úvod

Zemědělství má v České republice bohatou tradici. Opírá se o dávnou historii

a staletí staré zkušenosti. V základu se dělí na rostlinnou a živočišnou produkci.

Zemědělství na našem území se může opřít o bohatou historii, která je značkou

kvalitního jména po celém světě. Tvoří nenahraditelnou část naší společnosti a jeho

hlavním cílem je vytvářet produkty a potraviny pro obživu lidí a hospodářská zvířata.

Nesmíme zapomínat, že zemědělská činnost je závislá na přírodních faktorech, které

jí, ať chceme nebo nechceme, významně ovlivňují. Z těchto faktorů se jedná zejména

o počasí, půdu, vodu, sluneční svit a nadmořskou výšku. Tyto faktory mohou mít na

rostliny blahodárný ale i negativní účinek.

Zemědělská činnost bezesporu velice zasahuje do rázu krajiny, jedná se tak

o významný krajinotvorný prvek. Pěstováním rostlin a chovem dobytka zemědělec

mění charakter krajiny, její skladbu, prostředí pro zvěř a ostatní živočichy i celkový

rozvoj krajiny a venkova jako takového.

Samotné pěstování brambor (Solanum tuberosum) na našem území se vyznačuje

bohatou tradicí již několik desítek let. Mezi hranicemi České republiky se nachází

hned několik oblastí s výbornými podmínkami pro pěstování brambor.

Nejvýznamnější oblastí je kraj Vysočina. Brambory jsou celosvětově uznávanou

a hojně vyhledávanou zeleninou. V hlízách ukládají jako zásobní látku polysacharid

škrob. Ten je obsažen v hlízách a jeho zastoupení činní něco v rozmezí 15-22%.

Bakalářská práce se zabývá reakcí dvou vybraných odrůd brambor na jednorázovou a

dělenou dávku dusíku při pěstování brambor. K tomu bylo využito pokusu, kde byl

aplikován dusík do porostu brambor v několika stupních aplikace v průběhu celé

vegetace. Pokus by tak měl potvrdit nebo vyvrátit pozitivní účinky dělené aplikace

dusíku a poukázat na celkovou potřebnou dávku dusíku pro brambory během

pěstování.
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2. Literární přehled

2.1. Historie brambor a současné pěstování ve světě:

Ještě dávno před tím, než došlo na počátku 16. století k osidlování amerického

kontinentu, dařilo se bramborovým polím na území dnešních států Peru, Bolívie

a Chile. Užitečné vlastnosti brambor poznala i kultura indiánů, kteří brambory sušili

a využívali v období neúrody k zahnání hladu. Španělé přivezli brambory

pravděpodobně v 60. letech 16. století právě z Peru jako jednu z mnoha zajímavých

rostlin. O něco déle došlo k dovezení brambor z Chile anglickými mořeplavci,

a právě od nich se začalo šířit pěstování této plodiny po celém starém kontinentu.

Pěstování však nabralo zcela jiný směr a brambory se pěstovaly jako okrasná

plodina. Zemědělství si všimlo brambor až teprve v 17. století v Irsku, kde se jim

velice dařilo z důvodu příhodných podmínek. Později se už pěstování rozrostlo po

celé Evropě. Přes Německo pravděpodobně doputovaly brambory i k nám, na území

dnešní České republiky. Výrazný nárůst v pěstování zaznamenal svět v období, kdy

se z brambor začal získávat škrob nebo sloužily pro výrobu lihu. První zprávy

o rozšíření brambor pocházejí z roku 1770, kdy došlo ve středu Evropy k neúrodě

obilí. Od té doby se tato nová plodina dostala do zorného pole celé společnosti,

neboť zabránila hladomoru i v těch nejslabších letech. Zásluhou brambor se

zemědělství v Evropě začalo výrazně měnit. Došlo k narušení úhorového

hospodářství a ke snížení podílu obilnin při střídání plodin. Zpomalení prudkého

nárůstu pěstování brambor přišlo až ve čtyřicátých letech 19. století, kdy se na

britských ostrovech a později i na zbytku kontinentu rozšířila suchá a mokrá hniloba.


[…]

výnos
sušiny

a 20,7 6,634
b 21,9 9,190
1 c 21,0 8,395
průměr 21,2 8,073

a 19,5 8,835
b 21,2 9,534
2 c 20,4 10,780
průměr 20,4 9,716
a 22,0 11,051
b 19,6 8,448
3 c 20,7 8,523
průměr 20,8 9,340
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odrůda: Musica

Varianta sušina %
výnos
sušiny

1 21,2 8,1
2 20,4 9,7
3 20,8 9,3

U odrůdy Musica bylo naopak při přihnojení kapalným 6% roztokem močoviny

naměřeno nejnižší zastoupení sušiny.
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6. Diskuze:

Pokusem byla prokázána důležitost dusíku ve výživě brambor a zlepšení výnosů při

aplikaci dusíkatých hnojiv během vegetace. Navíc došlo k prodloužení celkové doby

vegetace. Při dělených dávkách dusíku také došlo kromě zlepšení výnosů

i k celkovému poklesu zastoupení škrobu v hlízách. Škrobnatost se tak sice snížila,

avšak celkový zisk škrobu se díky zvýšenému výnosu také zvýšil. Vokál (2013)

uvádí, že zvyšující se dávky dusíku snižují obsah sušiny a škrobu. Dále uvádí, že

dusík má přímý vliv na výnos a kvalitu brambor. Také uvádí, že je nutné zohlednit

celkovou dávku dusíku v hnoji při celkové bilanci živin. Čepl, Kasal a Vokál (2010)

dále uvádějí, že dusík má vliv na výnos ale i obsah sušiny, ten se s dusíkatou výživou

snižuje. Dále pak na skladovatelnost hlíz a obsah dusičnanů v hlízách. Svoji roli však

hraje i zvolená odrůda, teplota a vlhkostní podmínky ročníku. Lošák (2014) uvádí, že

močovina je vhodným hnojivem při pěstování brambor, má rychlý nástup účinku a je

vhodné ji aplikovat před výsadbou se zapravením do půdy nebo po vysázení. Také

uvádí, že účinnost močoviny je ovlivněna řadou faktorů, z nichž dominuje množství

a doba srážek po aplikaci a pH půdy. Lošák (2014) dále popisuje provedení pokusu

s močovinou a dusíkatých hnojiv s inhibitorem ureázy, ve kterých došlo k navýšení

výnosu o několik tun při aplikaci těchto hnojiv během vegetace. Při provedení

pokusu s přihnojením během vegetace dochází ke zvýšení výnosu u variant

hnojených močovinou o několik tun na hektar. U odrůdy Karin byl výnosový nárůst

během tří let v průměru o 4,1 tuny vyšší při použití rozpuštěné močoviny (100 %

celkové dávky N) před pokusem s rozpuštěnou močovinou 60 % N (během let 2010

až 2012 z 25 na 29,1 tun na hektar). U odrůdy Red Anna potom dokonce navýšení

průměrného výnosu z 28,6 t/ha u 60 % celkového dusíku dodaného močovinou na

32,9 t/ha u 100 % celkové dávky dusíku (Lošák, 2014).

Bakalářská práce tedy prokazuje schodu s odbornou literaturou. U odrůdy Wega,

která je raná i u odrůdy Musica, která je velmi raná došlo s drobnými odchylkami ke

zvýšení výnosu. Ve druhé variantě s přihnojením během vegetace lépe zareagovala

odrůda Musica, která se v této variantě odměnila nejvyšším výnosem. Odrůda Wega

pak měla nepatrně vyšší výnos ve třetí variantě, kdy byla aplikována močovina před

sázením, avšak oproti první variantě bez hnojení dusíkem došlo u zbylých dvou

variant s přihnojením k výraznému navýšení.
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7. Závěr:

• Závěrem lze říct, že pokusem došlo k potvrzení faktů v odborné literatuře.

Dusík výrazně napomáhá ke zvýšeni tvorby výnosu a pokud je dodáván

v dělených dávkách v průběhu vegetace, dojde ještě k výraznějšímu zvýšení

výnosu. Zároveň však dochází k poklesu obsahu škrobu v hlízách.

• Odrůda Wega výnosově nejlépe reagovala ve variantě číslo 3. Touto

variantou bylo aplikováno 120 kilogramů dusíku před sázením. Pozitivní vliv

však byl zaznamenán i u druhé měřené varianty, kde také došlo k výraznému

navýšení výnosu o 10, 3 t/ha, a u této varianty byl dodán dusík i v průběhu

vegetace, před první variantou, kde bylo hnojení dodáno pouze v podzimních

měsících.

• Odrůda Musica pak výnosově nejlépe reagovala ve variantě číslo 2. V této

variantě byl dusík 6 % močovinou dodáván ve třech aplikačních dávkách

v průběhu vegetace.

• U vybraných odrůd byl zároveň zaznamenán pokles škrobnatosti hlíz.

Celkový výnos škrobu z hektaru se však zvýšením výnosu hlíz zvýšil.

• V zemědělské praxi je tak vhodné využít přihnojení porostů brambor před

sázením a v průběhu vegetace. Tím dojde ke zvýšení výnosu i o několik tun

z jednoho hektaru, neboť jak bylo prokázáno, dusík zaujímá nezastupitelnou

roli ve výživě této plodiny.

• Pokusem bylo dále zjištěno, že u odrůdy Wega došlo k největšímu zastoupení

ve velikosti hlíz v rozmezí od 35 do 55 mm u všech tří variant, avšak při

zvýšení dusíkatých hnojiv se zvyšuje zastoupení hlíz ve třetí kategorii

velikosti hlíz nad 55 mm. Odrůda Musica měla také největší velikostí

zastoupení hlíz v rozmezí 35 až 55 mm u všech tří variant, ale na navýšení

dusíkatých hnojiv zareagovala razantněji a u varianty s přihnojením

močovinou během vegetace došlo k nárůstu skoro 40 % hlíz nad 55 mm.
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