Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Zemědělství - Prvovýroba

Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Reakce vybraných odrůd brambor na jednorázovou a dělenou aplikaci dusíku.

Student: David Michalíček

Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Oponent: Ing. Pavel Kasal, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav bramborářský Havlíčkův Brod, s.r.o.

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | X | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku použití jednorázové a dělené aplikace dusíkatých hnojiv při pěstování brambor. V práci jsou hodnoceny výsledky vlastních polních experimentů. Při psaní bylo postupováno v souladu se zásadami jejího vypracování. Práce je celkově zpracována přehledně a srozumitelně. Přesto mám některé připomínky, převážně formálního charakteru. V práci se několikrát vyskytují překlepy. Autor se v literárním přehledu dopustil několika drobnějších chyb, či terminologických nepřesností (např. na str. 24 je nepřesně uvedeno, že vzdálenost řádků je 75 cm, v technologii s odkameňováním 180 cm). Všechny citované literární prameny jsou uvedeny v seznamu literatury. Ve dvou případech je však v literárním přehledu v citaci uvedeno pořadí autorů, které neodpovídá pořadí autorů uvedeném u těchto pramenů v seznamu literatury (str. 26 - Doležal, Hausvater, Rasocha, 2008; str. 52 – Čepl, Kasal, Vokál, 2010).

Dále v kapitole Materiál a metody není uveden název Tabulky 1. Výsledky získané v polních experimentech jsou přehledně uvedeny v tabulkách a grafech s komentáři. U některých tabulek však chybí jejich číslování a název (např. u tabulek uvádějících výsledky obsahu a výnosu škrobu a sušiny hlíz). Totéž postrádám u všech uvedených grafů. Část Diskuze mohla být vzhledem k rozsahu vlastních získaných výsledků více rozvedena.

Na práci je však třeba kladně hodnotit, že student získal všechny v práci uvedené praktické výsledky ve vlastních polních experimentech, které sám vedl a vyhodnocoval.

Na základě podrobného prostudování práce konstatuji, že stanovený cíl byl dosažen a zadání splněno.

Otázky k obhajobě:

V práci se píše o výhodách dělených dávek živin, především dusíku při pěstování brambor. Co je hlavním důvodem dělení dávky živin, ve kterých vývojových fázích rostlina bramboru nejintenzivněji odebírá živiny a jaká hnojiva je vhodná používat pro foliární aplikace?

V závěrech je uvedeno, že v pokusu došlo ke snížení obsahu škrobu u variant s aplikací dusíku. Co bylo důvodem? Jaký má vliv intenzita hnojení dusíkem na kvalitativní parametry hlíz?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

15. 7. 2020

Podpis oponenta